УТВЕРЖДЕНА
приказом НИУ ВШЭ
от ____________ №_____

Номер – СР/2Д

Типовая форма

Соглашение о расторжении
договора об образовании от «__» _______ 20__ № _____ (далее – Договор)
г. Москва                                                                                         «____» ____________ 20__ г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», в лице__________________________, действующего на основании доверенности от «___»_________20__г. № ________, с одной стороны, и гр. ________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о расторжении Договора (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. В соответствии с условиями Договора Стороны договорились расторгнуть Договор c «__» ____20___ г.
2. Полная стоимость платной образовательной услуги по Договору за весь срок освоения Обучающимся образовательной программы составляет: _________ (____________) рублей. Стоимость платной образовательной услуги НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ.
3. На дату расторжения Договора стоимость фактически оказанной платной образовательной услуги по Договору составила: ________ (_________________) рублей. Стоимость платной образовательной услуги НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ.
4. Обучающийся перечислил на счет Исполнителя, указанный в Договоре, стоимость платной образовательной услуги в размере: _________ (______________) рублей, НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ.
5. Если сумма, указанная в пункте 4 Соглашения, меньше стоимости фактически оказанной услуги, указанной в пункте 3 Соглашения, Обучающийся обязуется перечислить сумму в размере разности этих стоимостей (сумму задолженности) на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты заключения Соглашения.
6. Если сумма, указанная в пункте 4 Соглашения, больше стоимости фактически оказанной услуги, указанной в пункте 3 Соглашения, Исполнитель обязуется возвратить Обучающемуся сумму в размере разности этих стоимостей (сумму переплаты) на основании письменного заявления Обучающегося.
7. Обучающийся не имеет к Исполнителю претензий по исполнению Договора и никаких требований не предъявляет.
8. Соглашение вступает в силу с даты подписания его Сторонами и является неотъемлемой частью Договора.
9. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру для каждой из Сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	«Исполнитель»
	«Обучающийся»

	НИУ ВШЭ

	(подпись)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)
	(Ф.И.О.)

23.10.2023 № 6.18.1-01/231023-15
[bookmark: _GoBack]